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Код Наименование Компетенции

+ Б1.О.01 История 1 3 3 36 108 108 54 54 12 3 108 36 18 54 16 Истории России УК-5; УК-6

+ Б1.О.02 Философия 5 3 3 36 108 108 52 56 22 3 108 34 18 56 33 Философии УК-1; УК-5

+ Б1.О.03 Иностранный язык 3 12 7 7 36 252 252 54 162 36 22 2 72 18 54 2 72 18 54 3 108 18 54 36 26 Иностранных языков УК-4

+ Б1.О.04 Латинский язык 1 2 2 36 72 72 18 54 6 2 72 18 54 26 Иностранных языков УК-4

+ Б1.О.05 Русский язык и культура речи 4 2 2 36 72 72 18 54 2 72 18 54 21 Стилистики и риторики УК-4

+ Б1.О.06 Экономика 3 2 2 36 72 72 36 36 10 2 72 18 18 36 34
Экономической теории и 

государственного управления
УК-1; УК-2

+ Б1.О.07 Культурология 5 2 2 36 72 72 18 54 10 2 72 18 54 17
Всеобщей истории и социально-

политических наук
УК-5

+ Б1.О.08 Социология 6 2 2 36 72 72 18 54 10 2 72 18 54 41 Социологических наук УК-3

+ Б1.О.09
Национальное и международное ветеринарное 

законодательство
9 3 3 36 108 108 36 72 3 108 18 18 72 31

Трудового, экологического права и 

гражданского процесса
ОПК-3

+ Б1.О.10
Право, правовые основы охраны природы и 

природопользования
A 3 3 36 108 108 12 96 3 108 12 96 31

Трудового, экологического права и 

гражданского процесса
ОПК-3

+ Б1.О.11 Общая химия 1 5 5 36 180 180 90 54 36 18 5 180 36 36 18 54 36 8 Аналитической и неорганической химии ОПК-4

+ Б1.О.12 Биохимия 4 5 5 36 180 180 72 72 36 18 5 180 36 18 18 72 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ОПК-1; ПК-2

+ Б1.О.13
Информатика и современные информационные 

технологии
2 3 3 36 108 108 18 90 18 3 108 18 90 13

Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ОПК-4; ОПК-5; ПК-2

+ Б1.О.14 Биофизика 3 3 3 36 108 108 54 54 18 3 108 36 18 54 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ОПК-1; ПК-4

+ Б1.О.15 Математические методы в ветеринарии 4 3 3 36 108 108 36 72 3 108 18 18 72 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ОПК-4; ОПК-5

+ Б1.О.16 Ветеринарная экология 1 3 3 36 108 108 54 18 36 18 3 108 18 36 18 36 12 Экологии и природопользования ОПК-2; ПК-4; ПК-3

+ Б1.О.17 Биология 2 1 7 7 36 252 252 144 72 36 36 3 108 36 36 36 4 144 36 36 36 36 12 Экологии и природопользования ОПК-1

+ Б1.О.18 Цитология, гистология и эмбриология 2 1 7 7 36 252 252 108 108 36 36 3 108 18 18 18 54 4 144 18 18 18 54 36 14 Генетики ОПК-1; ПК-2

+ Б1.О.19 Анатомия животных 13 2 10 10 36 360 360 198 90 72 54 3 108 18 36 18 36 3 108 18 54 36 4 144 18 54 36 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ОПК-1; ПК-2

+ Б1.О.20 Ветеринарная генетика 2 5 5 36 180 180 72 72 36 10 5 180 36 36 72 36 14 Генетики ОПК-1; ОПК-2

+ Б1.О.21
Разведение сельскохозяйственных животных с 

основами зоотехнии
3 4 4 36 144 144 72 36 36 18 4 144 18 54 36 36 12 Экологии и природопользования ОПК-2; ПК-3

+ Б1.О.22 Кормление животных 3 3 3 36 108 108 54 54 18 3 108 18 36 54 12 Экологии и природопользования ОПК-2; ПК-3

+ Б1.О.23 Ветеринарная биотехнология 3 3 3 36 108 108 36 72 18 3 108 18 18 72 12 Экологии и природопользования ОПК-4

+ Б1.О.24 Иммунология 3 3 3 36 108 108 36 72 10 3 108 18 18 72 14 Генетики ОПК-1; ПК-1

+ Б1.О.25 Физиология и этология животных 4 3 7 7 36 252 252 108 108 36 46 3 108 18 18 18 54 4 144 18 18 18 54 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ОПК-1; ОПК-2; ПК-1

+ Б1.О.26 Ветеринарная микробиология и микология 4 3 3 36 108 108 54 18 36 18 3 108 18 36 18 36 14 Генетики ПК-2

+ Б1.О.27 Зоогигиена 4 4 4 36 144 144 54 90 18 4 144 18 36 90 12 Экологии и природопользования ОПК-2; ПК-4; ПК-3

+ Б1.О.28 Основы научных исследований 4 4 4 36 144 144 54 90 18 4 144 18 36 90 12 Экологии и природопользования ОПК-4

+ Б1.О.29 Паразитология и инвазионные болезни 5 6 6 36 216 216 72 108 36 6 216 36 36 108 36 12 Экологии и природопользования ПК-1; ОПК-6; ПК-6; ПК-5

+ Б1.О.30 Ветеринарная фармакология. Токсикология 56 8 8 36 288 288 126 90 72 36 4 144 18 36 54 36 4 144 18 54 36 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-5

+ Б1.О.31 Патологическая физиология животных 6 5 8 8 36 288 288 108 144 36 36 3 108 18 36 54 5 180 18 36 90 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-2

+ Б1.О.32 Клиническая диагностика 6 5 6 7 7 36 252 252 108 108 36 18 3 108 18 36 54 4 144 18 36 54 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-2

+ Б1.О.33 Внутренние незаразные болезни 7 6 9 9 36 324 324 126 162 36 36 4 144 36 36 72 5 180 18 36 90 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-5; ПК-6

+ Б1.О.34
Оперативная хирургия с топографической 

анатомией
7 5 5 36 180 180 54 90 36 10 5 180 18 36 90 36 13

Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-6

+ Б1.О.35 Акушерство и гинекология 8 7 8 8 36 288 288 120 132 36 36 4 144 36 36 72 4 144 16 32 60 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-6

+ Б1.О.36 Эпизоотология и инфекционные болезни 8 7 8 7 7 36 252 252 118 98 36 36 3 108 18 36 54 4 144 32 32 44 36 12 Экологии и природопользования ПК-1; ОПК-6; ПК-3; ПК-6; ПК-5

+ Б1.О.37
Патологическая анатомия и судебно-ветеринарная 

экспертиза
8 7 8 8 36 288 288 100 152 36 3 108 18 18 72 5 180 32 32 80 36 13

Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-2

+ Б1.О.38 Общая и частная хирургия 9 78 10 10 36 360 360 154 170 36 46 2 72 18 18 36 4 144 32 32 80 4 144 18 36 54 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-6

+ Б1.О.39 Организация и экономика ветеринарного дела 9 4 4 36 144 144 54 54 36 18 4 144 18 36 54 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ОПК-5; ОПК-2; УК-3; УК-2

+ Б1.О.40 Ветеринарно-санитарная экспертиза A 9 8 8 36 288 288 102 150 36 36 4 144 18 36 90 4 144 12 36 60 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-5; ПК-2

+ Б1.О.41 Безопасность жизнедеятельности 5 2 2 36 72 72 36 36 18 2 72 18 18 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
УК-8; ПК-4

+ Б1.О.42
Дисциплины по физической культуре и 

спорту

12234

456
2 2 400 400 364 36 8 72 72 1 108 90 18 36 36 1 112 18 76 18 36 36 36 36

+ Б1.О.42.01 Физическая культура 24 2 2 36 72 72 36 36 8 1 36 18 18 1 36 18 18 42 Физического воспитания УК-7

+ Б1.О.42.02
Элективные дисциплины по физической культуре и 

спорту

12345

6
328 328 328 72 72 72 72 36 36 76 76 36 36 36 36 42 Физического воспитания УК-7

203 203 7636 7636 3272 3464 900 816 24 936 162 126 198 342 108 22 864 108 90 198 360 108 28 1044 162 36 270 468 108 26 1012 144 90 202 468 108 23 864 160 36 180 416 72 19 720 108 198 306 108 22 792 126 180 414 72 17 612 112 128 264 108 15 540 72 126 270 72 7 252 24 36 156 36

+ Б1.В.01 Введение в специальность ветеринария 2 2 2 36 72 72 36 36 10 2 72 18 18 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ОПК-5; ПК-1

+ Б1.В.02 Биология  лабораторных животных 2 3 3 36 108 108 72 36 3 108 36 36 36 12 Экологии и природопользования ОПК-1; ПК-3

+ Б1.В.03 Основы ветеринарной фармации 5 5 5 36 180 180 72 72 36 5 180 36 18 18 72 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-6

+ Б1.В.04 Ветеринарная гастроэнтерология 6 4 4 36 144 144 54 90 18 4 144 18 36 90 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-6

+ Б1.В.05 Инструментальные методы диагностики 7 4 4 36 144 144 72 36 36 18 4 144 18 54 36 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ОПК-4; ПК-2

+ Б1.В.06 Неотложная помощь в ветеринарии 8 4 4 36 144 144 64 80 18 4 144 32 32 80 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-6

+ Б1.В.07 Зоопсихология 9 4 4 36 144 144 36 108 4 144 18 18 108 21 Стилистики и риторики ПК-1

+ Б1.В.08 Ветеринарная онкология 9 4 4 36 144 144 36 72 36 4 144 18 18 72 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-6

+ Б1.В.09 Ветеринарная дерматология A 4 4 36 144 144 36 72 36 4 144 12 24 72 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-6

+ Б1.В.10 Ветеринарная травматология и ортопедия A 5 5 36 180 180 36 108 36 5 180 12 24 108 36 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-6

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 1 3 3 108 108 54 54 3 108 18 36 54 ПК-1; УК-6

+ Б1.В.ДВ.01.01 Этика ветеринарного врача 1 3 3 36 108 108 54 54 3 108 18 36 54 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; УК-6

- Б1.В.ДВ.01.02 История ветеринарной медицины 1 3 3 36 108 108 54 54 3 108 18 36 54 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; УК-6

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 6 3 3 108 108 54 54 8 3 108 18 36 54 ПК-1; ОПК-1; ПК-6

+ Б1.В.ДВ.02.01 Неврология 6 3 3 36 108 108 54 54 8 3 108 18 36 54 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ОПК-1; ПК-6

- Б1.В.ДВ.02.02 Эндокринология 6 3 3 36 108 108 54 54 8 3 108 18 36 54 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ОПК-1; ПК-1; ПК-6

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 7 3 3 108 108 54 54 18 3 108 18 36 54 ПК-1; ПК-6

+ Б1.В.ДВ.03.01 Болезни кошек 7 3 3 36 108 108 54 54 18 3 108 18 36 54 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-6

- Б1.В.ДВ.03.02 Болезни экзотических животных 7 3 3 36 108 108 54 54 18 3 108 18 36 54 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-6

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 8 3 3 108 108 48 60 18 3 108 16 32 60 ПК-1; ПК-6

+ Б1.В.ДВ.04.01 Болезни собак 8 3 3 36 108 108 48 60 18 3 108 16 32 60 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-6

- Б1.В.ДВ.04.02 Болезни грызунов 8 3 3 36 108 108 48 60 18 3 108 16 32 60 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-6

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 9 3 3 108 108 54 54 18 3 108 18 36 54 ПК-1; ПК-6

+ Б1.В.ДВ.05.01 Болезни кроликов 9 3 3 36 108 108 54 54 18 3 108 18 36 54 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-6

- Б1.В.ДВ.05.02 Болезни пушных зверей 9 3 3 36 108 108 54 54 18 3 108 18 36 54 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-6

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 A 3 3 108 108 36 72 3 108 12 24 72 ПК-1; ПК-6

+ Б1.В.ДВ.06.01 Болезни рыб A 3 3 36 108 108 36 72 3 108 12 24 72 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-6

- Б1.В.ДВ.06.02 Болезни птиц A 3 3 36 108 108 36 72 3 108 12 24 72 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ПК-6

57 57 2052 2052 814 1058 180 126 3 108 18 36 54 5 180 54 54 72 5 180 36 18 18 72 36 7 252 36 72 144 7 252 36 90 90 36 7 252 48 64 140 11 396 54 72 234 36 12 432 36 72 252 72

260 260 9688 9688 4086 4522 1080 942 27 1044 180 126 234 396 108 27 1044 162 90 252 432 108 28 1044 162 36 270 468 108 26 1012 144 90 202 468 108 28 1044 196 54 198 488 108 26 972 144 270 450 108 29 1044 162 270 504 108 24 864 160 192 404 108 26 936 126 198 504 108 19 684 60 108 408 108

+ Б2.О.01(У) Общепрофессиональная практика 2 6 6 36 216 216 216 6 216 216 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ОПК-2; ОПК-1; ПК-1; УК-6; УК-4

+ Б2.О.02(У) Клиническая практика 6 6 6 36 216 216 216 6 216 216 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-1; ОПК-2; ОПК-1; ОПК-5; ПК-4; ПК-2

+ Б2.О.03(П) Врачебно-производственная практика 8 7 7 36 252 252 252 7 252 252 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ОПК-6; ОПК-5; ОПК-3; ПК-5; ПК-2; ПК-4; ПК-6

19 19 684 684 684 6 216 216 6 216 216 7 252 252

+ Б2.В.01(У) Технологическая практика 4 6 6 36 216 216 216 6 216 216 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ОПК-2; ПК-3; ОПК-6

+ Б2.В.02(Пд) Преддипломная практика A 6 6 36 216 216 216 6 216 216 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
УК-4; ПК-1; ОПК-5; ОПК-1; ОПК-2; ПК-5; ПК-6; ПК-4; ПК-2; ПК-3

+ Б2.В.03(П) Научно-исследовательская работа 9 3 3 36 108 108 108 3 108 108 13
Физиологии человека и животных и  

психофизиологии
ПК-2; ОПК-5; ОПК-4; ПК-6; УК-4; УК-2

15 15 540 540 540 6 216 216 3 108 108 6 216 216

34 34 1224 1224 1224 6 216 216 6 216 216 6 216 216 7 252 252 3 108 108 6 216 216

+ Б3.01(Д)
Выполнение и защита выпускной 

квалификационной работы
6 6 36 216 216 216 6 216 216 13

Физиологии человека и животных и  

психофизиологии

ПК-1; ОПК-6; ПК-2; ПК-4; ПК-3; ОПК-2; ОПК-1; ОПК-3; ОПК-5; ОПК-4; УК-5; УК-3; УК-4; 

УК-1; УК-7; ПК-6; ПК-5; УК-2; УК-8; УК-6

6 6 216 216 216 6 216 216

6 6 216 216 216 6 216 216

+ ФТД.В.01 Коррупция: причины, проявления, противодействие A 2 2 36 72 72 12 60 2 72 12 60 17
Всеобщей истории и социально-

политических наук
ОПК-3

2 2 72 72 12 60 2 72 12 60

2 2 72 72 12 60 2 72 12 60

ФТД.Факультативы 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Закрепленная кафедра -
Сем. 1 Сем. 2 Сем. 3 Сем. 4 Сем. 5 Сем. 6 Сем. 7 Сем. 8

Итого акад.часов
Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5

Сем. 9 Сем. A
- - - Форма контроля з.е. -



Содержание Тип

Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий УК

Б1.О.02

Б1.О.06

Б3.01(Д)

Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла УК

Б1.О.06

Б1.О.39

Б2.В.03(П)

Б3.01(Д)

Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную стратегию для достижения поставленной цели УК

Б1.О.08

Б1.О.39

Б3.01(Д)

Способен применять современные коммуникативные технологии, в том числе на иностранном(ых) языке(ах), для академического и профессионального 

взаимодействия
УК

Б1.О.03

Б1.О.04

Б1.О.05

Б2.В.02(Пд)

Б2.В.03(П)

Б2.О.01(У)

Б3.01(Д)

Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия УК

Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.О.07

Б3.01(Д)

Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее совершенствования на основе самооценки и образования в 

течение всей жизни
УК

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02 История ветеринарной медицины

История

Философия

Культурология

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

УК-6

Этика ветеринарного врача

Русский язык и культура речи

Преддипломная практика

Научно-исследовательская работа

Общепрофессиональная практика

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

УК-5

Социология

Организация и экономика ветеринарного дела

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

УК-4

Иностранный язык

Латинский язык

УК-2

Экономика

Организация и экономика ветеринарного дела

Научно-исследовательская работа

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

УК-3

Индекс

Вид деятельности:  

УК-1

Философия

Экономика

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы



Б1.О.01

Б2.О.01(У)

Б3.01(Д)

Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности УК

Б1.О.42.01

Б1.О.42.02

Б3.01(Д)

Способен создавать и поддерживать безопасные условия жизнедеятельности, в том числе при возникновении чрезвычайных ситуаций УК

Б1.О.41

Б3.01(Д)

Способен определять биологический статус и нормативные клинические показатели органов и систем организма животных ОПК

Б1.В.02

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.О.12

Б1.О.14

Б1.О.17

Б1.О.18

Б1.О.19

Б1.О.20

Б1.О.24

Б1.О.25

Б2.В.02(Пд)

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(У)

Б3.01(Д)

Способен интерпретировать и оценивать в профессиональной деятельности влияние на физиологическое состояние организма животных природных, 

социально-хозяйственных, генетических и экономических факторов
ОПК

Б1.О.16

Б1.О.20

Б1.О.21

Б1.О.22

Б1.О.25

Разведение сельскохозяйственных животных с основами зоотехнии

Кормление животных

Физиология и этология животных

Общепрофессиональная практика

Клиническая практика

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-2

Ветеринарная экология

Ветеринарная генетика

Цитология, гистология и эмбриология

Анатомия животных

Ветеринарная генетика

Иммунология

Физиология и этология животных

Преддипломная практика

Биология  лабораторных животных

Неврология 

Эндокринология

Биохимия

Биофизика

Биология

Элективные дисциплины по физической культуре и спорту

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

УК-8

Безопасность жизнедеятельности

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-1

История

Общепрофессиональная практика

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

УК-7

Физическая культура 



Б1.О.27

Б1.О.39

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(Пд)

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(У)

Б3.01(Д)

Способен осуществлять и совершенствовать профессиональную деятельность в соответствии с нормативными правовыми актами в сфере 

агропромышленного комплекса
ОПК

Б1.О.09

Б1.О.10

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

ФТД.В.01

Способен использовать в профессиональной деятельности методы решения задач с использованием современного оборудования при разработке новых 

технологий и использовать современную профессиональную методологию для проведения экспериментальных исследований и интерпретации их 

результатов

ОПК

Б1.В.05

Б1.О.11

Б1.О.13

Б1.О.15

Б1.О.23

Б1.О.28

Б2.В.03(П)

Б3.01(Д)

Способен оформлять специальную документацию, анализировать результаты профессиональной деятельности и представлять отчетные документы с 

использованием специализированных баз данных
ОПК

Б1.В.01

Б1.О.13

Б1.О.15

Б1.О.39

Б2.В.02(Пд) Преддипломная практика

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-5

Введение в специальность ветеринария

Информатика и современные информационные технологии

Математические методы в ветеринарии

Организация и экономика ветеринарного дела

Общая химия

Информатика и современные информационные технологии

Математические методы в ветеринарии

Ветеринарная биотехнология

Основы научных исследований

Научно-исследовательская работа

Право, правовые основы охраны природы и природопользования

Врачебно-производственная практика

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

Коррупция: причины, проявления, противодействие

ОПК-4

Инструментальные методы диагностики

Преддипломная практика

Общепрофессиональная практика

Клиническая практика

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-3

Национальное и международное ветеринарное законодательство

Зоогигиена

Организация и экономика ветеринарного дела

Технологическая практика



Б2.В.03(П)

Б2.О.02(У)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

Способен анализировать, идентифицировать и осуществлять оценку опасности риска возникновения и распространения болезней ОПК

Б1.О.29

Б1.О.36

Б2.В.01(У)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

Способен проводить предварительный осмотр животных, сбор и анализ анамнеза жизни и болезни животных; оценивать параметры функционального 

состояния животных в норме и при патологии на основе знания анатомии; проводить диспансеризацию животных
-

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.04

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б1.О.24

Б1.О.25

Биология  лабораторных животных

Иммунология

Физиология и этология животных

Болезни собак

Болезни грызунов 

Болезни кроликов

Болезни пушных зверей

Болезни рыб

Болезни птиц

Этика ветеринарного врача

История ветеринарной медицины

Неврология 

Эндокринология

Болезни кошек

Болезни экзотических животных

Введение в специальность ветеринария

Ветеринарная гастроэнтерология

Неотложная помощь в ветеринарии

Зоопсихология

Ветеринарная онкология

Ветеринарная дерматология

Паразитология и инвазионные болезни

Эпизоотология и инфекционные болезни

Технологическая практика

Врачебно-производственная практика

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

ПК-1

Научно-исследовательская работа

Клиническая практика

Врачебно-производственная практика

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-6



Б1.О.29

Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.35

Б1.О.36

Б2.В.02(Пд)

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(У)

Б3.01(Д)

Способен проводить общее клиническое и специальное исследование животных, их органов и систем с применением специальных техник и методов, а 

также подготовку животных к исследованию; производить отбор и оценку проб биологического материала, полученного от различных видов животных; 

анализировать, оформлять и интерпретировать результаты клинических и лабораторных исследований для постановки диагноза

-

Б1.В.05

Б1.О.12

Б1.О.13

Б1.О.18

Б1.О.19

Б1.О.26

Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.37

Б1.О.40

Б2.В.02(Пд)

Б2.В.03(П)

Б2.О.02(У)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

Способен оценивать условия содержания животных с учетом нормативных показателей основных параметров микроклимата; проводить анализ эпизо-

отической обстановки; осуществлять исследования свойств и состава корма и воды, используемых для животных, рассчитывать нормы рационов кормления 

животных.

ПК

Б1.О.16

Б1.О.21

Б1.О.22

Б1.О.27

Ветеринарная экология

Разведение сельскохозяйственных животных с основами зоотехнии

Кормление животных

Зоогигиена

Клиническая практика

Врачебно-производственная практика

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

ПК-3

Патологическая физиология животных

Клиническая диагностика

Патологическая анатомия и судебно-ветеринарная экспертиза

Ветеринарно-санитарная экспертиза

Преддипломная практика

Научно-исследовательская работа

Инструментальные методы диагностики

Биохимия

Информатика и современные информационные технологии

Цитология, гистология и эмбриология

Анатомия животных

Ветеринарная микробиология и микология

Эпизоотология и инфекционные болезни

Преддипломная практика

Общепрофессиональная практика

Клиническая практика

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

ПК-2

Паразитология и инвазионные болезни

Патологическая физиология животных

Клиническая диагностика

Акушерство и гинекология



Б1.О.36

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(Пд)

Б3.01(Д)

Способен  соблюдать правила радиационной безопасности, защиты персонала и пациентов от ионизирующего излучения, правила охраны труда ПК

Б1.О.14

Б1.О.16

Б1.О.27

Б1.О.41

Б2.В.02(Пд)

Б2.О.02(У)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

Способен осуществлять мероприятия по профилактике болезней у животных ПК

Б1.О.29

Б1.О.30

Б1.О.33

Б1.О.36

Б1.О.40

Б2.В.02(Пд)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

Способен осуществлять мероприятия по лечению животных; применять терапевтические, хирургические и акушерско-гинекологические приемы и 

манипуляции для лечения животных с заболеваниями различной этиологии
ПК

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.06

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.10

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.03.01

Ветеринарная дерматология

Ветеринарная травматология и ортопедия

Неврология 

Эндокринология

Болезни кошек

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

ПК-6

Основы ветеринарной фармации

Ветеринарная гастроэнтерология

Неотложная помощь в ветеринарии

Ветеринарная онкология

Ветеринарная фармакология. Токсикология

Внутренние незаразные болезни

Эпизоотология и инфекционные болезни

Ветеринарно-санитарная экспертиза

Преддипломная практика

Врачебно-производственная практика

Преддипломная практика

Клиническая практика

Врачебно-производственная практика

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

ПК-5

Паразитология и инвазионные болезни

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

ПК-4

Биофизика

Ветеринарная экология

Зоогигиена

Безопасность жизнедеятельности

Эпизоотология и инфекционные болезни

Технологическая практика

Преддипломная практика



Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б1.О.29

Б1.О.33

Б1.О.34

Б1.О.35

Б1.О.36

Б1.О.38

Б2.В.02(Пд)

Б2.В.03(П)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

Преддипломная практика

Научно-исследовательская работа

Врачебно-производственная практика

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

Паразитология и инвазионные болезни

Внутренние незаразные болезни

Оперативная хирургия с топографической анатомией

Акушерство и гинекология

Эпизоотология и инфекционные болезни

Общая и частная хирургия

Болезни собак

Болезни грызунов 

Болезни кроликов

Болезни пушных зверей

Болезни рыб

Болезни птиц

Болезни экзотических животных



Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули)
УК-3; УК-2; ПК-5; ПК-4; УК-8; УК-5; УК-1; ОПК-3; ОПК-2; ОПК-6; ОПК-1; УК-6; ПК-1; УК-4; ПК-6; ПК-3; ОПК-5; ОПК-4; УК-7; 

ПК-2

Обязательная часть
ПК-3; ОПК-1; ОПК-6; ПК-6; ПК-1; УК-1; УК-6; УК-5; ОПК-4; ОПК-3; УК-8; ПК-2; ПК-4; УК-4; УК-7; ОПК-5; ОПК-2; УК-2; ПК-5; 

УК-3

История УК-5; УК-6

Философия УК-1; УК-5

Иностранный язык УК-4

Латинский язык УК-4

Русский язык и культура речи УК-4

Экономика УК-1; УК-2

Культурология УК-5

Социология УК-3

Национальное и международное ветеринарное 

законодательство
ОПК-3

Право, правовые основы охраны природы и 

природопользования
ОПК-3

Общая химия ОПК-4

Биохимия ОПК-1; ПК-2

Информатика и современные информационные 

технологии
ОПК-4; ОПК-5; ПК-2

Биофизика ОПК-1; ПК-4

Математические методы в ветеринарии ОПК-4; ОПК-5

Ветеринарная экология ОПК-2; ПК-4; ПК-3

Биология ОПК-1

Цитология, гистология и эмбриология ОПК-1; ПК-2

Анатомия животных ОПК-1; ПК-2

Ветеринарная генетика ОПК-1; ОПК-2

Разведение сельскохозяйственных животных с 

основами зоотехнии
ОПК-2; ПК-3

Кормление животных ОПК-2; ПК-3

Ветеринарная биотехнология ОПК-4

Иммунология ОПК-1; ПК-1

Физиология и этология животных ОПК-1; ОПК-2; ПК-1

Ветеринарная микробиология и микология ПК-2

Зоогигиена ОПК-2; ПК-4; ПК-3

Основы научных исследований ОПК-4

Паразитология и инвазионные болезни ПК-1; ОПК-6; ПК-6; ПК-5

Ветеринарная фармакология. Токсикология ПК-5

Патологическая физиология животных ПК-1; ПК-2

Б1.О.30

Б1.О.31

Б1.О.27

Б1.О.28

Б1.О.29

Б1.О.24

Б1.О.25

Б1.О.26

Б1.О.21

Б1.О.22

Б1.О.23

Б1.О.18

Б1.О.19

Б1.О.20

Б1.О.15

Б1.О.16

Б1.О.17

Б1.О.12

Б1.О.13

Б1.О.14

Б1.О.09

Б1.О.10

Б1.О.11

Б1.О.06

Б1.О.07

Б1.О.08

Б1.О.03

Б1.О.04

Б1.О.05

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01

Б1.О.02



Клиническая диагностика ПК-1; ПК-2

Внутренние незаразные болезни ПК-5; ПК-6

Оперативная хирургия с топографической анатомией ПК-6

Акушерство и гинекология ПК-1; ПК-6

Эпизоотология и инфекционные болезни ПК-1; ОПК-6; ПК-3; ПК-6; ПК-5

Патологическая анатомия и судебно-ветеринарная 

экспертиза
ПК-2

Общая и частная хирургия ПК-6

Организация и экономика ветеринарного дела ОПК-5; ОПК-2; УК-3; УК-2

Ветеринарно-санитарная экспертиза ПК-5; ПК-2

Безопасность жизнедеятельности УК-8; ПК-4

Дисциплины по физической культуре и спорту

Б1.О.42.01 Физическая культура УК-7

Б1.О.42.02
Элективные дисциплины по физической культуре и 

спорту
УК-7

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
ОПК-4; ПК-2; ОПК-5; ПК-3; ПК-1; ПК-6; УК-6; ОПК-1

Введение в специальность ветеринария ОПК-5; ПК-1

Биология  лабораторных животных ОПК-1; ПК-1

Основы ветеринарной фармации ПК-6

Ветеринарная гастроэнтерология ПК-1; ПК-6

Инструментальные методы диагностики ОПК-4; ПК-2

Неотложная помощь в ветеринарии ПК-1; ПК-6

Зоопсихология ПК-1

Ветеринарная онкология ПК-1; ПК-6

Ветеринарная дерматология ПК-1; ПК-6

Ветеринарная травматология и ортопедия ПК-6

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 ПК-1; УК-6

Б1.В.ДВ.01.01 Этика ветеринарного врача ПК-1; УК-6

Б1.В.ДВ.01.02 История ветеринарной медицины ПК-1; УК-6

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 ПК-1; ОПК-1; ПК-6

Б1.В.ДВ.02.01 Неврология ПК-1; ОПК-1; ПК-6

Б1.В.ДВ.02.02 Эндокринология ОПК-1; ПК-1; ПК-6

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 ПК-1; ПК-6

Б1.В.ДВ.03.01 Болезни кошек ПК-1; ПК-6

Б1.В.ДВ.03.02 Болезни экзотических животных ПК-1; ПК-6

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 ПК-1; ПК-6

Б1.В.ДВ.04.01 Болезни собак ПК-1; ПК-6

Б1.В.ДВ.04.02 Болезни грызунов ПК-1; ПК-6

Б1.В.ДВ.04

Б1.В.ДВ.03

Б1.В.ДВ.01

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.10

Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.О.42

Б1.В

Б1.В.01

Б1.О.39

Б1.О.40

Б1.О.41

Б1.О.36

Б1.О.37

Б1.О.38

Б1.О.33

Б1.О.34

Б1.О.35

Б1.О.32



Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 ПК-1; ПК-6

Б1.В.ДВ.05.01 Болезни кроликов ПК-1; ПК-6

Б1.В.ДВ.05.02 Болезни пушных зверей ПК-1; ПК-6

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 ПК-1; ПК-6

Б1.В.ДВ.06.01 Болезни рыб ПК-1; ПК-6

Б1.В.ДВ.06.02 Болезни птиц ПК-1; ПК-6

Практика УК-2; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; УК-6; ОПК-3; ОПК-6; ОПК-5; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-3; УК-4; ПК-1; ПК-2

Обязательная часть ОПК-2; ПК-1; ОПК-3; УК-4; УК-6; ОПК-1; ПК-6; ПК-4; ПК-2; ОПК-5; ОПК-6; ПК-5

Общепрофессиональная практика ОПК-2; ОПК-1; ПК-1; УК-6; УК-4

Клиническая практика ПК-1; ОПК-2; ОПК-1; ОПК-5; ПК-4; ПК-2

Врачебно-производственная практика ОПК-6; ОПК-5; ОПК-3; ПК-5; ПК-2; ПК-4; ПК-6

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
ОПК-1; ОПК-2; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-4; УК-2; УК-4; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Технологическая практика ОПК-2; ПК-3; ОПК-6

Преддипломная практика УК-4; ПК-1; ОПК-5; ОПК-1; ОПК-2; ПК-5; ПК-6; ПК-4; ПК-2; ПК-3

Научно-исследовательская работа ПК-2; ОПК-5; ОПК-4; ПК-6; УК-4; УК-2

Государственная итоговая аттестация
ПК-1; ОПК-6; ПК-2; ПК-4; ПК-3; ОПК-2; ОПК-1; ОПК-3; ОПК-5; ОПК-4; УК-5; УК-3; УК-4; УК-1; УК-7; ПК-6; ПК-5; УК-2; УК-8; 

УК-6

Выполнение и защита выпускной квалификационной 

работы

ПК-1; ОПК-6; ПК-2; ПК-4; ПК-3; ОПК-2; ОПК-1; ОПК-3; ОПК-5; ОПК-4; УК-5; УК-3; УК-4; УК-1; УК-7; ПК-6; ПК-5; УК-2; УК-8; 

УК-6

Факультативы ОПК-3

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
ОПК-3

Коррупция: причины, проявления, противодействие ОПК-3ФТД.В.01

Б2.В.03(П)

Б3

Б3.01(Д)

ФТД

ФТД.В

Б2.О.03(П)

Б2.В

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(Пд)

Б2

Б2.О

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(У)

Б1.В.ДВ.06

Б1.В.ДВ.05



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 289 314 302 60 27 33 60 28 32 60 28 32 60 29 31 62 29 33

Итого по ОП (без факультативов) 289 304 300 60 27 33 60 28 32 60 28 32 60 29 31 60 29 31

Б1 Дисциплины (модули) 78% 22% 31.5% 260 263 260 54 27 27 54 28 26 54 28 26 53 29 24 45 26 19

Б1.О Обязательная часть 182 204 203 46 24 22 54 28 26 42 23 19 39 22 17 22 15 7

Б1.В
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений
59 57 8 3 5 12 5 7 14 7 7 23 11 12

Б2 Практика 56% 44% 0% 26 35 34 6 6 6 6 6 6 7 7 9 3 6

Б2.О Обязательная часть 19 20 19 6 6 6 6 7 7

Б2.В
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений
15 15 6 6 9 3 6

Б3 Государственная итоговая аттестация 3 6 6 6 6

ФТД Факультативы 10 2 2 2

ФТД.В
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений
10 2 2 2

11 1 1  КУРСОВЫЕ РАБОТЫ (КР)

1 1 11  ЗАЧЕТЫ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

3 7 5 25 10 5 5 8 5  ЗАЧЕТЫ (За) 12 6 6 11 6

3 6 3 33 6 3 3 6 3

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕНЫ (Экз) 6 3 3 6 3

- -- 2.1 4.4 - 2.1 2.1Конт. раб. (элект. курсы по физ.к.) 2 - 4.2 4.2

- 25 21.2 - 18.7 13.7- 25 20.8 - 23.8 21.9Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.) 22.5 - 27 25

-- -в период гос. экзаменов - -

- 54 54 - 54 54- 54 54 - 54 54ОП, факультативы (в период экз. сессий) 54 - 54 54

54 45.4 - 54 52.654 52.2 - 54 49.9 -

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО) 52.5 - 54 54 -

Процент ... занятий от аудиторных
 лекционных 39.81%

 в интерактивной форме 25%

Объём обязательной части от общего объёма программы, без учета ГИА 75.5%

Сем 7 Сем 8 Всего Сем 9 Сем AВсего Сем 5 Сем 6 Всего

Курс 5

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

Курс 2 Курс 3 Курс 4

Всего Сем 3 Сем 4

Итого Курс 1

Всего Сем 1 Сем 2



з.е.

1044 27 1260 33 2304 60

1044 27 1260 33 2304 60

54 54 54

54 54 54

27 25 26

27 25 26

4,2 4,2 4,2

1044 540 180 126 234 396 108 27

ТО: 17 

1/3


Э: 2

1044 504 162 90 252 432 108 27

ТО: 17 

1/3


Э: 2

2088 1044 342 216 486 828 216 54

ТО: 34 

2/3


Э: 4

1 Б1.О.01 За 108 54 36 18 54 3 За 108 54 36 18 54 3 16 1

2 Б1.О.03 За 72 18 18 54 2 За 72 18 18 54 2 За(2) 144 36 36 108 4 26 123

3 Б1.О.04 За 72 18 18 54 2 За 72 18 18 54 2 26 1

4 Б1.О.11 Экз 180 90 36 36 18 54 36 5 Экз 180 90 36 36 18 54 36 5 8 1

5 Б1.О.13 За 108 18 18 90 3 За 108 18 18 90 3 13 2

6 Б1.О.16 Экз 108 54 18 36 18 36 3 Экз 108 54 18 36 18 36 3 12 1

7 Б1.О.17 За 108 72 36 36 36 3 Экз 144 72 36 36 36 36 4 Экз За 252 144 72 72 72 36 7 12 12

8 Б1.О.18 За 108 54 18 18 18 54 3 Экз 144 54 18 18 18 54 36 4 Экз За 252 108 36 36 36 108 36 7 14 12

9 Б1.О.19 Экз 108 54 18 36 18 36 3 За 108 72 18 54 36 3 Экз За 216 126 36 90 54 36 6 13 123

10 Б1.О.20 Экз 180 72 36 36 72 36 5 Экз 180 72 36 36 72 36 5 14 2

11 Б1.О.42 За 72 72 72 За(2) 108 90 90 18 1 За(3) 180 162 162 18 1 241356

12 Б1.О.42.01 За 36 18 18 18 1 За 36 18 18 18 1 42 24

13 Б1.О.42.02 За 72 72 72 За 72 72 72 За(2) 144 144 144 42 123456

14 Б1.В.01 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 13 2

15 Б1.В.02 За 108 72 36 36 36 3 За 108 72 36 36 36 3 12 2

16 Б1.В.ДВ.01.01 За 108 54 18 36 54 3 За 108 54 18 36 54 3 13 1

17 Б1.В.ДВ.01.02 За 108 54 18 36 54 3 За 108 54 18 36 54 3 13 1

(План) 216 216 6 4 216 216 6 4

Б2.О.01(У) За 216 216 6 4 За 216 216 6 4

(План)

1 6 7КАНИКУЛЫ

ГИА

ПРАКТИКИ

Общепрофессиональная практика

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Экз(3) За(7) Экз(3) За(7) Экз(6) За(14)

Элективные дисциплины по физической 

культуре и спорту

Введение в специальность ветеринария

Биология  лабораторных животных

Этика ветеринарного врача

История ветеринарной медицины

Биология

Цитология, гистология и эмбриология

Анатомия животных

Ветеринарная генетика

Дисциплины по физической культуре и 

спорту

Физическая культура 

История

Иностранный язык

Латинский язык

Общая химия

Информатика и современные 

информационные технологии

Ветеринарная экология

ДИСЦИПЛИНЫ

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

42 4/6

Контр

оль
Всего

ИТОГО (с факультативами)
19 2/6

ИТОГО по ОП (без факультативов)
23 2/6

СР
Контр

оль
Всего

Кон 

такт.

Контроль

Академических часов

Лек Лаб Пр СР
Недель

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль
Лаб Пр

Итого за курс

Каф. Семестры
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е.
№ Индекс Наименование

Семестр 1 Семестр 2

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек



з.е.

1044 28 1228 32 2272 60

1044 28 1228 32 2272 60

54 52,2 53,1

54 54 54

25 20,8 22,9

25 20,8 22,9

2,1 4,4 3,3

1044 468 162 36 270 468 108 28

ТО: 17 

1/3


Э: 2

1012 436 144 90 202 468 108 26

ТО: 17 

1/3


Э: 2

2056 904 306 126 472 936 216 54

ТО: 34 

2/3


Э: 4

1 Б1.О.03 Экз 108 18 18 54 36 3 Экз 108 18 18 54 36 3 26 123

2 Б1.О.05 За 72 18 18 54 2 За 72 18 18 54 2 21 4

3 Б1.О.06 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 34 3

4 Б1.О.12 Экз 180 72 36 18 18 72 36 5 Экз 180 72 36 18 18 72 36 5 13 4

5 Б1.О.14 За 108 54 36 18 54 3 За 108 54 36 18 54 3 13 3

6 Б1.О.15 За 108 36 18 18 72 3 За 108 36 18 18 72 3 13 4

7 Б1.О.19 Экз 144 72 18 54 36 36 4 Экз 144 72 18 54 36 36 4 13 123

8 Б1.О.21 Экз 144 72 18 54 36 36 4 Экз 144 72 18 54 36 36 4 12 3

9 Б1.О.22 За 108 54 18 36 54 3 За 108 54 18 36 54 3 12 3

10 Б1.О.23 За 108 36 18 18 72 3 За 108 36 18 18 72 3 12 3

11 Б1.О.24 За 108 36 18 18 72 3 За 108 36 18 18 72 3 14 3

12 Б1.О.25 За 108 54 18 18 18 54 3 Экз 144 54 18 18 18 54 36 4 Экз За 252 108 36 36 36 108 36 7 13 34

13 Б1.О.26 Экз 108 54 18 36 18 36 3 Экз 108 54 18 36 18 36 3 14 4

14 Б1.О.27 За 144 54 18 36 90 4 За 144 54 18 36 90 4 12 4

15 Б1.О.28 За 144 54 18 36 90 4 За 144 54 18 36 90 4 12 4

16 Б1.О.42 За 36 36 36 За(2) 112 94 18 76 18 1 За(3) 148 130 18 112 18 1 241356

17 Б1.О.42.01 За 36 18 18 18 1 За 36 18 18 18 1 42 24

18 Б1.О.42.02 За 36 36 36 За 76 76 76 За(2) 112 112 112 42 123456

(План) 216 216 6 4 216 216 6 4

Б2.В.01(У) За 216 216 6 4 За 216 216 6 4

(План)

1 6 7КАНИКУЛЫ

ГИА

Технологическая практика

ПРАКТИКИ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Экз(3) За(7) Экз(3) За(6) Экз(6) За(13)

Зоогигиена

Основы научных исследований

Дисциплины по физической культуре и 

спорту

Физическая культура 

Элективные дисциплины по физической 

культуре и спорту

Разведение сельскохозяйственных 

животных с основами зоотехнии

Кормление животных

Ветеринарная биотехнология

Иммунология

Физиология и этология животных

Ветеринарная микробиология и микология

Русский язык и культура речи

Экономика

Биохимия

Биофизика

Математические методы в ветеринарии

Анатомия животных

Иностранный язык

ДИСЦИПЛИНЫ

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

42 4/6

Контр

оль
Всего

ИТОГО (с факультативами)
19 2/6

ИТОГО по ОП (без факультативов)
23 2/6

СР
Контр

оль
Всего

Кон 

такт.

Контроль

Академических часов

Лек Лаб Пр СР
Недель

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль
Лаб Пр

Итого за курс

Каф. Семестры
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е.
№ Индекс Наименование

Семестр 3 Семестр 4

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек



з.е.

1044 28 1188 32 2232 60

1044 28 1188 32 2232 60

54 49,9 52

54 54 54

23,8 21,9 22,9

23,8 21,9 22,9

2,1 2,1 2,1

1044 448 196 54 198 488 108 28

ТО: 17 

1/3


Э: 2

972 414 144 270 450 108 26

ТО: 17 

1/3


Э: 2

2016 862 340 54 468 938 216 54

ТО: 34 

2/3


Э: 4

1 Б1.О.02 За 108 52 34 18 56 3 За 108 52 34 18 56 3 33 5

2 Б1.О.07 За 72 18 18 54 2 За 72 18 18 54 2 17 5

3 Б1.О.08 За 72 18 18 54 2 За 72 18 18 54 2 41 6

4 Б1.О.29 Экз 216 72 36 36 108 36 6 Экз 216 72 36 36 108 36 6 12 5

5 Б1.О.30 Экз 144 54 18 36 54 36 4 Экз 144 72 18 54 36 36 4 Экз(2) 288 126 36 90 90 72 8 13 56

6 Б1.О.31 За 108 54 18 36 54 3 Экз 180 54 18 36 90 36 5 Экз За 288 108 36 72 144 36 8 13 56

7 Б1.О.32 За 108 54 18 36 54 3 Экз КР 144 54 18 36 54 36 4 Экз За КР 252 108 36 72 108 36 7 13 56

8 Б1.О.33 За 144 72 36 36 72 4 За 144 72 36 36 72 4 13 67

9 Б1.О.41 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 13 5

10 Б1.О.42 За 36 36 36 За 36 36 36 За(2) 72 72 72 241356

11 Б1.О.42.02 За 36 36 36 За 36 36 36 За(2) 72 72 72 42 123456

12 Б1.В.03 Экз 180 72 36 18 18 72 36 5 Экз 180 72 36 18 18 72 36 5 13 5

13 Б1.В.04 За 144 54 18 36 90 4 За 144 54 18 36 90 4 13 6

14 Б1.В.ДВ.02.01 За 108 54 18 36 54 3 За 108 54 18 36 54 3 13 6

15 Б1.В.ДВ.02.02 За 108 54 18 36 54 3 За 108 54 18 36 54 3 13 6

(План) 216 216 6 4 216 216 6 4

Б2.О.02(У) За 216 216 6 4 За 216 216 6 4

(План)

1 6 7КАНИКУЛЫ

ГИА

Клиническая практика

ПРАКТИКИ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Экз(3) За(6) Экз(3) За(5) КР Экз(6) За(11) КР

Неврология 

Эндокринология

Внутренние незаразные болезни

Безопасность жизнедеятельности

Дисциплины по физической культуре и 

спорту

Элективные дисциплины по физической 

культуре и спорту

Основы ветеринарной фармации

Ветеринарная гастроэнтерология

Культурология

Социология

Паразитология и инвазионные болезни

Ветеринарная фармакология. 

Токсикология

Патологическая физиология животных

Клиническая диагностика

Философия

ДИСЦИПЛИНЫ

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

42 4/6

Контр

оль
Всего

ИТОГО (с факультативами)
19 2/6

ИТОГО по ОП (без факультативов)
23 2/6

СР
Контр

оль
Всего

Кон 

такт.

Контроль

Академических часов

Лек Лаб Пр СР
Недель

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль
Лаб Пр

Итого за курс

Каф. Семестры
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е.
№ Индекс Наименование

Семестр 5 Семестр 6

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек



з.е.

1044 29 1116 31 2160 60

1044 29 1116 31 2160 60

54 45,4 49,8

54 54 54

25 21,2 23,2

25 21,2 23,2

1044 432 162 270 504 108 29

ТО: 17 

1/3


Э: 2

864 352 160 192 404 108 24

ТО: 16 

2/3


Э: 2

1908 784 322 462 908 216 53
ТО: 34


Э: 4

1 Б1.О.33 Экз 180 54 18 36 90 36 5 Экз 180 54 18 36 90 36 5 13 67

2 Б1.О.34 Экз 180 54 18 36 90 36 5 Экз 180 54 18 36 90 36 5 13 7

3 Б1.О.35 За 144 72 36 36 72 4 Экз 144 48 16 32 60 36 4 Экз За 288 120 52 68 132 36 8 13 78

4 Б1.О.36 За 108 54 18 36 54 3 Экз КР 144 64 32 32 44 36 4 Экз За КР 252 118 50 68 98 36 7 12 78

5 Б1.О.37 За 108 36 18 18 72 3 Экз 180 64 32 32 80 36 5 Экз За 288 100 50 50 152 36 8 13 78

6 Б1.О.38 За 72 36 18 18 36 2 За 144 64 32 32 80 4 За(2) 216 100 50 50 116 6 13 789

7 Б1.В.05 Экз 144 72 18 54 36 36 4 Экз 144 72 18 54 36 36 4 13 7

8 Б1.В.06 За 144 64 32 32 80 4 За 144 64 32 32 80 4 13 8

9 Б1.В.ДВ.03.01 За 108 54 18 36 54 3 За 108 54 18 36 54 3 13 7

10 Б1.В.ДВ.03.02 За 108 54 18 36 54 3 За 108 54 18 36 54 3 13 7

11 Б1.В.ДВ.04.01 За 108 48 16 32 60 3 За 108 48 16 32 60 3 13 8

12 Б1.В.ДВ.04.02 За 108 48 16 32 60 3 За 108 48 16 32 60 3 13 8

(План) 252 252 7 4 2/3 252 252 7 4 2/3

Б2.О.03(П) ЗаО 252 252 7 4 2/3 ЗаО 252 252 7 4 2/3

(План)

1 6 7КАНИКУЛЫ

ГИА

Врачебно-производственная практика

ПРАКТИКИ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Экз(3) За(5) Экз(3) За(3) КР Экз(6) За(8) КР

Болезни собак

Болезни грызунов 

Патологическая анатомия и судебно-

ветеринарная экспертиза

Общая и частная хирургия

Инструментальные методы диагностики

Неотложная помощь в ветеринарии

Болезни кошек

Болезни экзотических животных

Внутренние незаразные болезни

Оперативная хирургия с топографической 

анатомией

Акушерство и гинекология

Эпизоотология и инфекционные болезни

ДИСЦИПЛИНЫ

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

42 4/6

Контр

оль
Всего

ИТОГО (с факультативами)
19 2/6

ИТОГО по ОП (без факультативов)
23 2/6

СР
Контр

оль
Всего

Кон 

такт.

Контроль

Академических часов

Лек Лаб Пр СР
Недель

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль
Лаб Пр

Итого за курс

Каф. Семестры
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е.
№ Индекс Наименование

Семестр 7 Семестр 8

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек



з.е.

1044 29 1188 33 2232 62

1044 29 1116 31 2160 60

54 52,6 53,3

54 54 54

18,7 13,7 16,3

18,7 13,7 16,3

1044 324 126 198 612 108 29

ТО: 17 

1/3


Э: 2

756 180 72 108 468 108 21

ТО: 12 

1/3


Э: 2

1800 504 198 306 ## 216 50

ТО: 29 

2/3


Э: 4

1 Б1.О.09 За 108 36 18 18 72 3 За 108 36 18 18 72 3 31 9

2 Б1.О.10 За 108 12 12 96 3 За 108 12 12 96 3 31 A

3 Б1.О.38 Экз 144 54 18 36 54 36 4 Экз 144 54 18 36 54 36 4 13 789

4 Б1.О.39 Экз 144 54 18 36 54 36 4 Экз 144 54 18 36 54 36 4 13 9

5 Б1.О.40 За 144 54 18 36 90 4 Экз 144 48 12 36 60 36 4 Экз За 288 102 30 72 150 36 8 13 9A

6 Б1.В.07 За 144 36 18 18 108 4 За 144 36 18 18 108 4 21 9

7 Б1.В.08 Экз 144 36 18 18 72 36 4 Экз 144 36 18 18 72 36 4 13 9

8 Б1.В.09 Экз 144 36 12 24 72 36 4 Экз 144 36 12 24 72 36 4 13 A

9 Б1.В.10 Экз 180 36 12 24 108 36 5 Экз 180 36 12 24 108 36 5 13 A

10 Б1.В.ДВ.05.01 За 108 54 18 36 54 3 За 108 54 18 36 54 3 13 9

11 Б1.В.ДВ.05.02 За 108 54 18 36 54 3 За 108 54 18 36 54 3 13 9

12 Б1.В.ДВ.06.01 За 108 36 12 24 72 3 За 108 36 12 24 72 3 13 A

13 Б1.В.ДВ.06.02 За 108 36 12 24 72 3 За 108 36 12 24 72 3 13 A

14 Б2.В.03(П) За 108 108 3 За 108 108 3 13 9

15 ФТД.В.01 За 72 12 12 60 2 За 72 12 12 60 2 17 A

(План) 216 216 6 4 216 216 6 4

Б2.В.02(Пд) ЗаО 216 216 6 4 ЗаО 216 216 6 4

(План) 216 216 6 4 216 216 6 4

Б3.01(Д) 216 216 6 4 216 216 6 4

1 7 8КАНИКУЛЫ

ГИА

Выполнение и защита выпускной 

квалификационной работы

Преддипломная практика

ПРАКТИКИ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Экз(3) За(5) Экз(3) За(3) Экз(6) За(8)

Болезни пушных зверей

Болезни рыб

Болезни птиц

Научно-исследовательская работа

Коррупция: причины, проявления, 

противодействие

Ветеринарно-санитарная экспертиза

Зоопсихология

Ветеринарная онкология

Ветеринарная дерматология

Ветеринарная травматология и ортопедия

Болезни кроликов

Национальное и международное 

ветеринарное законодательство

Право, правовые основы охраны природы 

и природопользования

Общая и частная хирургия

Организация и экономика ветеринарного 

дела

ДИСЦИПЛИНЫ И РАССРЕД. ПРАКТИКИ

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

41 4/6

Контр

оль
Всего

ИТОГО (с факультативами)
19 2/6

ИТОГО по ОП (без факультативов)
22 2/6

СР
Контр

оль
Всего

Кон 

такт.

Контроль

Академических часов

Лек Лаб Пр СР
Недель

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль
Лаб Пр

Итого за курс

Каф. Семестры
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е.
№ Индекс Наименование

Семестр 9 Семестр A

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек



на студента
на студента в 

неделю
на подгруппу

на подгруппу 

в неделю

1 2 4 40

13 + 4 25 0 0 0 10 40

2 2 4 40

13 + 4 0 0 0 0 10 40

3 2 4 40

13 + 4 0 0 0 0 10 40

4 2 4 2/3 46,67

13 + 4 2/3 0 0 0 0 10 46,669998

5 1 2 20

13 + 2 0 0 0 0 10 20

5 2 4

13 + 4 0 0 1 0 0

22 2/3 187

22 2/3

Итого по факту

Итого по плану

Научно-исследовательская работа

Вид практики: Преддипломная практика 

Преддипломная практика

Технологическая практика

Клиническая практика

Вид практики: Производственная практика 

Врачебно-производственная практика

Общепрофессиональная практика

Название практики Курс
Сем. 

курса
Кафедра +

Продолжительнос

ть (недель)
Студ.

Часов

Трудоемко

сть

Вид практики: Учебная практика 



Вид работы Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоем

кость

13 25 16 400

  Консультации по

Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоем

кость

25

13 25 1 25

  Член комиссии

1 13 25 0,5 12,5

2 13 25 0,5 12,5

3 13 25 0,5 12,5

4 13 25 0,5 12,5

5 13 25 0,5 12,5

13 25 0,5 12,5

  Примечания к комиссиям ГЭК

  Руководство

Комиссия №1

  Председатель

  Секретарь

В комиссии представители 

организаций



Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоем

кость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Код Аббревиатура Название кафедры

1 Межвузовская кафедра общей и вузовской педагогики

2 Фундаментальной математики

3 Прикладной математики

4 ЮНЕСКО по информационным вычислительным технологиям

5 Общей физики

6 Теоретической физики

7 Экспериментальной физики

8 Аналитической и неорганической химии

9 Органической и физической  химии

10 Химии твёрдого тела и химического материаловедения

11 Биоразнообразия и биоресурсов

12 Экологии и природопользования

13 Физиологии человека и животных и  психофизиологии

14 Генетики

15 Геологии и географии

16 Истории России

17 Всеобщей истории и социально-политических наук

18 Археологии

19 Иностранных языков в профессиональной коммуникации

20 Русского языка

21 Стилистики и риторики

22 Журналистики и русской литературы 20 века

23 Переводоведения и лингвистики

24 Английской филологии

25 Германских и романских языков

26 Иностранных языков

27 Теории и истории государства и права

28 Уголовного права и криминологии

29 Уголовного процесса и криминалистики



30 Гражданского права

31 Трудового, экологического права и гражданского процесса

32 Государственного и административного права

33 Философии

34 Экономической теории и государственного управления

35 Менеджмента имени И.П.Поварича

36 Маркетинга

37 Региональной и отраслевой экономики

38 Финансов и кредита

39 Психологических наук

40 Социальной работы и дефектологии

41 Социологических наук

42 Физического воспитания

43 Спортивно-оздоровительных технологий

44 Акмеологии и психологии развития

45

46

47

48

49

50

51 ???

52 Кафедра психологии образования

53 Кафедра физического воспитания

54 ???

55 ???

56 Кафедра психологических наук

57 Кафедра социологических наук

58 Пробный вариант


